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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,718.23 2,716.81 -0.05% 
Argjend 31.90 32.19 0.90% 
Brent Crude 73.52 73.82 0.41% 
WTI Crude 70.29 70.51 0.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0496 1.0516 0.19% 
EURCHF 0.9281 0.9279 -0.02% 
EURGBP 0.8232 0.8239 0.08% 
EURALL 98.46 98.22 -0.24% 
EURTRY 36.6374 36.7806 0.39% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  106.71   106.49  -0.20% 
VIX  14.18   13.58  -4.23% 
S&P 500  6,034.91   6,084.19  0.82% 
NASDAQ  19,687.24   20,034.89  1.77% 
Dow & Jones  44,247.83   44,148.56  -0.22% 
DAX-Gjermani  20,399.16   20,445.43  0.23% 
FTSE  8,301.62   8,312.24  0.13% 
NIKKEI  39,372.23   39,849.14  1.21% 
SSE-Shangai  3,432.49   3,461.50  0.85% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.27 4.29 0.37% 
SHBA 2 vite 4.15 4.17 0.30% 
Gjermani 10 vite 2.13 2.15 1.03% 
Gjermani 2 vite 1.95 1.96 0.56% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Aksionet aziatike fituan sot, duke ndjekur rritjen 

e udhehequr nga teknologjia ne Wall Street gjate 

nates, pasi nje lexim i pritur i inflacionit te 

konsumatorit ne SHBA siguroi bastet per nje ulje 

te normes se interesit te Rezerves Federale javen 

e ardhshme 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane eshte e vendosur te 

ule normat e interesit per here te katert kete vit, 

duke lehtesuar kufizimet ne ekonomine ne 

veshtiresi te rajonit ndersa inflacioni i afrohet 2% 

 

➢ Bankat australiane, ofruesit e sherbimeve te 

pagesave dhe palet e tjera te interesuara nuk 

kane arritur ende ne nje vizion te perbashket te 

veçorive te deshiruara te pagesave nga llogaria 

ne llogari, tha nje zyrtar i Bankes se Rezerves 

 

➢ Banka e Kanadase beri uljen e dyte radhazi te 

normave te interesit dhe sinjalizoi se 

politikeberesit jane gati te ngadalesojne 

fushaten e tyre per te ulur kostot e huamarrjes 

 

➢ Perspektiva ekonomike e Frances po 

perkeqesohet pasi kolapsi i qeverise dhe heqja e 

buxhetit te saj per vitin 2025 i shtohen muajve te 

trazirave politike qe tashme kane demtuar 

besimin e biznesit 

 

➢ Kryeministrja tajlandeze Paetongtarn 

Shinawatra u zotua t'i jape fund monopoleve ne 

disa biznese ndersa tregoi planet per me shume 

mjete monetare per te stimuluar ekonomine e 

dyte me te madhe te Azise Juglindore 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 
Evrope 

12/12/2024 
12/12/2024 

Kerkesa fillestare e papunesise 
Norma e interesit ne BQE 

Burimi:Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Hakuran Murati priti sot zevendeskryeministrin, 

njekohesisht Ministrin e Punes, Familjes, 

Çeshtjeve Sociale dhe Mundesive te Barabarta te 

Sllovenise, Luka Mesec.  Te dy palet u pajtuan qe 

te iniciohet marreveshja per sigurime shoqerore 

mes dy vendeve, ne menyre qe te lehtesohet 

barra e qytetareve tane qe jetojne ne Slloveni, si 

dhe anasjelltas 

 

➢ Rritja e bashkepunimit ne fushen e turizmit eshte 

me rendesi te madhe per Kosoven dhe Finlanden. 

Ambasadori i Finlandes ne Prishtine, Matti 

Nissinen ne pritjen e organizuar per promovimin 

e turizmit ka shprehur kerkesen qe sa me shume 

Kosovare ta vizitojne Finlanden si nje destinacion 

terheqes turistik 

 
➢ Te dhena, te bera publike nga individe dhe 

shifrave qe vijne nga institucione te ndryshme 

dhe nga shoqeria civile tregojne se Kosova ka 

nivel alarmant ndotjeje, dimrit dhe veres, ne 

vendbanimet urbane dhe rurale. Gjithashtu edhe 

pasoja te permasave te frikshme edhe alarmuese 

ne shendetin e qytetareve u konstatuan keto dite 

edhe nga Agjencia Evropiane e Mjedisit 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e naftes ndryshuan pak ne tregtine 

aziatike sot, pasi parashikimet per kerkese te 

dobet dhe nje rritje me te madhe se sa pritej ne 

inventaret e benzines dhe distilave ne SHBA, 

rezultuan nga fitimet nga nje raund shtese 

sanksionesh te BE-se  

 

➢ Banka e Japonise po priret drejt mbajtjes se 

normave te interesit te qendrueshme javen e 

ardhshme pasi politikeberesit preferojne te 

shpenzojne me shume kohe duke shqyrtuar 

rreziqet jashte shtetit dhe te dhena per 

perspektiven e pagave te vitit te ardhshem 

 

➢ Kina tha sot se do te zgjeroje nje skeme private te 

pensioneve ne mbare vendin nga 15 dhjetori, pas 

nje perpjekjeje pilot, teksa po perpiqet te mbylle 

nje boshllek pensionesh ne planet per te ndihmuar 

nje popullsi qe plaket me shpejtesi 

 

➢ Ari ra te enjten pasi investitoret rezervuan fitime 

pasi çmimet arriten nje nivel me te larte ne me 

shume se nje muaj, me rritjen e pritjeve per nje 

ulje te normes se interesit nga Rezerva Federale 

javen e ardhshme 

“Gjeja me e veshtire per t'u kuptuar ne bote eshte tatimi mbi te ardhurat” 
 Albert Einstein 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


